
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  

С. МАЛЫЙ ТОЛКАЙ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ПОХВИСТНЕВСКИЙ   

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

ПРИКАЗ 

от 01 сентября  2025 года № 097 – ОД 

О работе по противодействию экстремистской деятельности 

 

В целях реализации Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 114-ФЗ 

«О противодействии экстремистской деятельности» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Для сверки имеющихся в фонде библиотеки документов с 

«Федеральным списком  экстремистских материалов» создать рабочую 

комиссию для  сверки имеющихся в фонде библиотеки документов с 

«Федеральным списком экстремистских материалов» в следующем составе: 
Председатель комиссии: Сулейманова Г.Г., заместитель директора 

по УВР; 

Члены комиссии: Инкина М.Г. учитель русского языка и литературы, 

ответственная за работу библиотеки, за комплектование, обработку 

литературы и организации каталогов; Краснощёкова Е.Н., завхоз. 

2. Утвердить форму «Журнала сверки имеющейся в фонде библиотеки 

документов экстремистских материалов». 

3. Комиссии: 

 регулярно, не реже 1 раза в полугодие, проводить сверку 

«Федерального списка экстремистских материалов» на предмет наличия 

изданий, включенных в «Федеральный список»; 

 о результатах проверки информировать и. о. директора Золотарёву В.А. 

Результаты проверки фиксировать в «Журнале сверки имеющейся в фонде 

библиотеки документов экстремистских материалов» с 

«Федеральным списком экстремистских материалов»; 

 в случае обнаружения в фонде ГБОУ ООШ с. Малый Толкай 

документов, опубликованных в «Федеральном списке экстремистских 

материалов», необходимо составить акт; 

 а сам документ, необходимо промаркировать пометкой (наклейкой), 

указывающей на ограничение его в использовании. 

4. Сулеймановой Г.Г., заместителю директора по УВР,



 регулярно, не реже 1 раза в квартал, проводить работу по 

блокированию доступа с компьютеров к сайтам и электронным документам, 

включенным в «Федеральный список экстремистских материалов»; 

 ежемесячно, в случае размещения новых источников в «Федеральном 

списке экстремистских материалов», производить их распечатку на 

бумажном носителе; 

 проделанную работу фиксировать в «Журнале сверки имеющейся в 

фонде библиотеки документов экстремистских материалов» с «Федеральным 

списком экстремистских материалов». 

5. Документы экстремистского содержания не могут быть представлены в 

открытом доступе (специально выделенного хранения для обнаруженных 

документов не требуется). 

6. Выдача пользователю документа экстремистского содержания может 

производиться только по его письменному запросу. 

7. Контроль за выполнением данного приказа возлагаю на  себя. 

И. о. директора ГБОУ ООШ 
с. Малый Толкай  В.А. Золотарёва 

 
 

 

 

C=RU, O=ГБОУ ООШ 
С. Малый Толкай 
CN=Золотарёва 
Виктория Андреевна  
E=svu_m_tolkay_shc@63.edu.ru 
2025-12-18 17:14:22 


